
三扇（さんせん）とは，校章のデザインで，創

立にあたり葛飾小，法典小，行田西小の三校

の子供（扇）が互いに手を携え（扇を結ぶ），新

しい学校を築くことを意味しています。 

 

法典西小学校だより 三扇 

                           令和６年 1 月９日 

                       法典西小学校 校長   内 野 義 孝 

                                 URL；http://www.houdenw-e.funabashi.ed.jp/ 
                                        TEL ０４７－３３７－７９８２ 

 

新年あけましておめでとうございます。 

 子供たちの明るく元気な声が学校に戻ってまいりました。本日より後期後半のスタートです。

冬休みにお手伝いをしたり，初詣に行ったり，新年の挨拶を交わしたりするなどの体験を 

通して，子供たちはまたひと回り成長したことと思います。 

 今年の干支は「辰」，その中でも「甲辰（きのえたつ）」の年です。甲は物事の始まり，辰

は勢いよく活気にあふれた様子を意味するとのことで，この二つが合わさる甲辰は，新しいこ

とに挑戦して成功する，今まで準備してきたことが形になるといった，縁起の良い年になると

考えられているそうです。ちなみに前回の甲辰は１９６４（昭和３９）年，東海道新幹線が開

業，東京オリンピックが開催され，日本が名実ともに戦後の復興を印象付けた年です。 

 さて，今年度も残り３か月となりました。学年のまとめ，次学年への進級， 

中学校への進学に備える時期に入ります。「１月は行く，２月は逃げる，３月 

は去る」と言われ，月日が足早に過ぎていくことを感じる時期となりますが， 

目標に向かって毎日を過ごし，年度末には大きな成長を感じることができるよ 

う，子供たちを支援してまいりたいと思います。 

 元日には令和６年能登半島地震が発生し，大きな被害が出ております。 

被災された皆様にお見舞い申し上げるとともに，災害はいつ起きるか分からない， 

そのための備えが大切であるということを改めて感じ，学校では子供たちが安心 

して，安全に生活できるよう，教職員一同心を込めて教育活動を展開してまいりたいと考えて

おります。保護者や地域の皆様におかれましては，本年も子供たちの更なる成長に向けて，引

き続きご支援を賜りますよう，宜しくお願い申し上げます。 

 
 
○席書会（３年生以上）･校内書き初め展について 

   当日は体育館内にストーブをつけますが，気温が上がらないこともあるので，暖かく身軽
な服装が望ましいです（うわばきを脱いで作成します）。また，作成中に墨汁が付くことが
考えられます。着るものについてお子さんと話し合っておくようお願いします。また，用具
がそろった状態で会に臨めるよう，お子さんに声がけもお願いいたします。 

  ＜校内書き初め展＞ 
  １月２２日（月）～３０日（火）の期間に作品を教室前の廊下に掲示します。 
 

〇「船橋市不登校相談リーフレット」について 
  船橋市教育委員会では，文部科学省の不登校に関する通知をもとに，「船橋市不登校相談 

リーフレット」を作成し，公的な相談機関や教育支援センター（サポートルーム「ひまわり」），

フリースクール等の民間施設や保護者の会等に関する情報をまとめ，保護者の皆様へご案内

しております。 「船橋市不登校相談リーフレット」は船橋市のホームページに掲載してお

り，下記のＵＲＬやＱＲコードからご覧いただくことができますので，お時間がある時にぜ

ひご覧ください。 

【閲覧方法】下記のＵＲＬもしくはＱＲコードからご覧いただくことができます。 

 https://www.city.funabashi.lg.jp/kodomo/gakkou/006/p120955.html 

https://www.city.funabashi.lg.jp/kodomo/gakkou/006/p120955.html


１月の主な行事 ※下校時刻は，一番早く下校する学年の予定時刻です。 

日 曜 行     事     等 予定下校時刻 

９ 火 全校朝会 短縮３時間 市 SC 来校日 １１：４５ 

10 水 給食開始 席書会①②５年生③④６年生 船橋支会 １３：１５ 

11 木 席書会①②３年生③④4 年生 １４：４０ 

12 金  １４：４０ 

13 土    

14 日   

15 月  １４：４０ 

16 火 相談日 市 SC 来校日 市書写展覧会（市民ギャラリー）～１／２１ １４：４０ 

17 水 委員会活動 １４：４０ 

18 木   １４：４０ 

19 金 ４年生地域リハビリテーション（福祉体験）出前講座⑤⑥ １４：４０ 

20 土   

21 日 工事停電・断水９：００～１７：００  

22 月 校内書き初め展～１／３０ １４：４０ 

23 火 相談日 市 SC 来校日 １４：４０ 

24 水 クラブ活動 １４：４０ 

25 木 6 年生租税教室 県 SC 来校日  １４：４０ 

26 金 授業参観４～6 年生 学級懇談会 ３～6 年生短縮 5 時間 １４：４０ 

27 土   

28 日   

29 月  １４：４０ 

30 火 授業参観１～３年生 学級懇談会 ２・３年生短縮 5 時間  

市 SC 来校日 

１４：４０ 

31 水  １４：４０ 

 

〇授業参観について 
１月２６日（金）４～６年生，３０日（火）１～３年生の授業参観と学級懇談会を行いま

す。詳細は１２月１９日に配付されたお便りでご確認ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


